—1—

苏教督委办〔2022〕5号

省政府教育督导委员会办公室关于印发江苏省
学士学位授予质量专项督导实施方案的通知

各有关高等学校：

为进一步规范学士学位授予工作，健全学士学位管理制度，

提高学士学位授予质量，省政府教育督导委员会办公室制定了

《江苏省学士学位授予质量专项督导实施方案》，现印发给你们，

请遵照执行。各有关高校要提高思想认识，高度重视学士学位授

予工作，认真对照落实，确保人才培养质量。

—2—

（此页无正文）

省政府教育督导委员会办公室

2022年 5月 16日

（此件主动公开）

—3—

江苏省学士学位授予质量专项督导实施方案

根据国务院学位委员会《学士学位授权与授予管理办法》和

《江苏省学士学位授权与授予管理办法》《江苏省教育督导条例》

等法律和政策规定，为切实做好我省学士学位授予质量专项督导

工作，制定本方案。

一、督导目的

建立我省学士学位授予工作管理监督机制，健全学士学位授

予质量评估制度和抽检制度，促进学位授予单位规范学士学位授

予工作，完善学士学位管理制度，提高学士学位授予质量。

二、督导范围

我省具有学士学位授予权的学位授予单位和授权专业。每年

抽取 10所左右院校，重点抽取新增的、信访投诉件较多或学位

授予管理过程中出现重大问题的学士学位授予单位。在抽取的单

位中按照本科专业类，每单位随机抽取 2-3个专业，重点抽取近

3年内有毕业生学位授予的学士学位授权专业和疑似问题较多的

专业。

三、督导要点

重点督导学士学位相关制度、授予标准、授予程序、授予异

议处理等四个方面，督导要点见附件。

四、督导程序

省政府教育督导委员会办公室（以下简称省督导办）会同省

—4—

学位委员会办公室（以下简称省学位办）按照督导工作计划，开

展学士学位授予质量专项督导，主要包括以下三个阶段。

（一）单位自查。接受督导的学士学位授予单位组织开展学

士学位授予质量自查工作，提交自查报告、制度文件。

（二）实地督查。省督导办会同省学位办组织专家进行实地

督查。实地督查主要包含听取学校有关情况介绍，查阅档案资料、

校园网信息发布情况，组织座谈、随机访谈，情况反馈等环节。

（三）总结反馈。根据督查情况形成督导工作报告，指出存

在问题，提出整改建议，指导学位授予单位（含授权专业）落实

整改工作。

五、时间安排

每年 8月底前确定抽检学校名单和专业，10月前开展实地

督查。对每所学位授予单位实地督查时间原则上为 1天。

六、结果运用

对存在质量问题的学士学位授予单位和授权专业，根据《教

育督导问责办法》，对有关机构和相关责任人采取通报批评、约

谈、撤消授权、资源调整等问责方式。

—5—

附件

江苏省学士学位授予质量专项督导要点一览表（试行）

要点 观测点

1. 相

关 制

度

1.1 是否符合《中华人民共和国学位条例》及其暂行实施办法等相关文件

的规定；

1.2 学士学位管理相关规章制度是否健全，包括学士学位授予工作办法（条

例细则）、学位评定委员会章程（议事规则）等；

1.3 学校是否建立严格的学士学位授予质量保障机制；

1.4 主动公开学士学位授予标准、程序等相关管理规定情况；

1.5 学校是否具有合理的学位授予救济制度、申诉复议途径、学术不端惩

处办法。

2. 授

予 标

准

2.1 是否体现落实立德树人根本任务、坚持正确育人导向、强化思想政治

要求；

2.2 是否具体明确、合理有效，表述是否准确规范且主动公开；

2.3 学士学位授予标准执行情况。

3. 授

予 程

序

3.1 学校是否依法依规有序开展学位授予工作；

3.2 学位评定委员会作出是否授予学位的规范性；

3.3 学位评定委员会决议和学士学位授予名单是否在校内公开，并报省级

学位委员会备查；

3.4 学校是否严格按照要求报送学位授予信息，报送是否准确及时。

—6—

4. 异

议 处

理

4.1 学位授予异议、学生信访申诉等处理情况，未授予学位的原因等；

4.2 对以作弊、剽窃、抄袭等学术不端行为或者其他不正当手段获得学士

学位证书的处理情况等。

注：除表中所列资料外，学位授予单位如在辅修学士学位、双学士学位复合型人

才培养项目、联合学士学位培养项目、高等学历继续教育学士学位质量监管、优秀学

位获得者表彰等方面的学士学位授予工作中有创新举措和特色做法可同时提供。

江苏省人民政府教育督导委员会办公室 2022年 5月 20日印发